
平成 30年 11月吉日 

 

                                      

一般社団法人日本トイレ協会 

                   メンテナンス研究会 

事務企画グループ 

一般社団法人日本トイレ協会会員 

同メンテナンス研究会賛助研究会員 各位 

および、トイレ研究に意欲的な方々へ  

第 179 回 定例研究会のご案内 

                      

 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、近年におけるトイレ業界では、メンテ研の啓蒙活動やトイレに対する意識の高まりにより、「汚れ

にくく清掃がしやすい便器等」が多く開発されました。その結果、清掃が楽になる一方、清掃方法が多様化

し、戸惑いや誤りが横行しがちになりました。そこで改めて便器の進化について、学びたいと思います。 

 なお、その先進事例の 1 つとして（株）パナソニックの「アラウーノ」を勉強したいと思います。「アラ

ウーノ」は、有機ガラス系素材でできているため、陶器製便器とは違う戦略で、新市場を開拓されてきまし

た。特に清掃のしやすい便器を熱心に開発されております。本来は「家庭用」ですが、最近は飲食店等でお

見受けすることが増えました。今回は開発者をお迎えし、公共トイレでの対処方法もぜひ伺いたいと思いま

す。なお同日内にショールーム見学や忘年会も企画しております。今回は会場のセキュリティの都合上、会

員および会員による紹介者限定とさせていただきます。人数制限もあるので、早めにお申し込み下さい！ 

 

 日時：平成３０年 12 月 4 日（火）14:00～17:30【18 時より忘年会】 
■テーマ：清掃しやすい便器の増加とメンテナンスの変化について 

     ①清掃に配慮した便器・温水洗浄便座の技術・工夫について 

講師：中森秀二氏 ／（一社）日本レストルーム工業会  

     ②新素材トイレ『アラウーノ』の概要および公共トイレにおけるメンテナンス 

       講師：酒井武之氏／パナソニック（株）エコソリューションズ社 サニタリー商品企画開発部長               

■集合場所： パナソニック Living SHOWROOM ※ 別紙参照 15時以降の入場は不可とします 

■参加費： ・メンテナンス研究会賛助研究会員（賛助＝法人会員と個人会員の両方の意味）…2,000 円 

        お断り：法人会員は 3名まで、個人会員は登録者本人のみが、上記価格の対象となります 

・（一社）日本トイレ協会のみの会員（会員種別に関係なく）…2,500円 

・会員からの紹介者で非会員の方…3,000 円（一般の方は、今回はご遠慮いただいております） 

■忘年会： 18 時～ 近隣店舗で開催（参加費：4500円）※キャンセル料を徴収することがあります。 

       

 

 

     

 

 申込用紙   以下を記入し、11 月 27 日（火）までに上記 FAX かメールへ送ってください（先着 40 名） 

■定例会に… 参加 ／ 不参加です  ■忘年会に… 参加 ／ 不参加です。（2 か所に○を） 

 

◆お名前         ◆所属             ◆連絡先               

◆会員種別（レ点を） □メンテナンス研究会賛助研究会員 □日本トイレ協会員  □紹介者（非会員）    

◆連絡先：（一社）日本トイレ協会 メンテナンス研究会 注：（一社）日本トイレ協会の事務所とは異なります。 

〒221-0863 神奈川県横浜市神奈川区羽沢 685 （株）アメニティ内 〔担当：小林／大澤〕 

TEL: 045-372-1156    FAX: 045-371-7716  返信メール：jimu@toiletmaintenance.org 

当日の連絡先 080-5890-9582〔担当：大澤〕・090-1775-0410〔担当：白倉〕 

先着 40名 
会員＆関係者限定・メンテ研優先 

mailto:jimu@toiletmaintenance.org


 ■アクセスおよび集合場所 

  http://sumai.panasonic.jp/sr/tokyo/   〒105-8301 東京都港区東新橋 1丁目 5番 1 号  

 

★集合場所 ： 14：00にショールーム（１階）エスカレータ―横のエントランスにお集まりください。 

          その後、パナソニック様のショールームを見学させていただきます。 

もし遅れる方は、事前連絡の上
．．．．．．

、15時 00分までにお越しください。  

15時以降の入場は、一切できません。 ご注意ください。 

★お願い ： 飲み物は各自でご用意ください 

講話を伺う会場付近に、自動販売機はございません。 

■交通 

・首都高速都心環状線汐留ＩＣより約５分 

・首都高速都心環状線新橋ＩＣより約５分 

・ＪＲ新橋駅「銀座口」より昭和通り方面に徒歩約 5分 ・「汐留口」より地下歩道をシオサイト方面へ徒歩約５

分 

・東京メトロ銀座線新橋駅「２番出口」より徒歩約３分 ・都営浅草線新橋駅改札より地下歩道をシオサイト方

面へ徒歩約３分 

・都営大江戸線汐留駅 JR・ゆりかもめ新橋駅方面改札口より徒歩約 2分 ・ゆりかもめ新橋駅よりシオサイト

方面へ徒歩約３分  

駐車場あり(有料) 30台  

最初の１時間￥600以降￥300/30分  

http://sumai.panasonic.jp/sr/tokyo/

